RENOVA ENERGIA S.A.

Companhia Aberta

CNPJ/MF nº 08.534.605/0001-74

NIRE 35.300.358.295

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA EM 19 DE MARÇO DE 2018

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 19 dias do mês de março de 2018, às 14 horas e 30 minutos, excepcionalmente,

fora da sede social da Renova Energia S.A., localizada na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida

Roque Petroni Júnior, nº 850, 14º andar, Jardim das Acácias, CEP 04707-000 (“Companhia”).

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Convocação devidamente efetuada nos termos do parágrafo segundo do art.

22 do Estatuto Social da Companhia. Presentes os Conselheiros da Companhia em número legal para

instalação e deliberação. Dos conselheiros presentes, os seguintes membros participaram das votações: Luiz

Felipe Negreiros de Sá, Thiago Montenegro Henry, Daniel Teruo Famano, Geoffrey David Cleaver, Carlos José

Teixeira Corrêa e Sra. Patrícia Gracindo Marques de Assis Bentes. O conselheiro Eduardo Righi Reis não

participou das votações. Presente o Diretor da Companhia, Sr. Cristiano Corrêa de Barros. Presente, ainda,

como convidado, o Sr. Douglas Braga Ferraz Oliveira Xavier (CEMIG).

3. MESA: Assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. Luiz Felipe Negreiros de Sá, que convidou o Sr. Felipe da

Silva Azevedo para secretariá-lo.

4. ORDEM DO DIA: (i) Apreciação da renúncia dos Srs. César Vaz de Melo Fernandes e Stefano Dutra Vivenza

como membros efetivo e suplente, respectivamente, do Conselho de Administração; (ii) Considerando as

renúncias dos Srs. César Vaz de Melo Fernandes e Stefano Dutra Vivenza, aprovar a eleição dos Srs. Douglas

Braga Ferraz Oliveira Xavier e Marcos Aurélio Alvarenga Pimentel Júnior como membros efetivo e suplente,

respectivamente, do Conselho de Administração, nos termos do artigo 20 do Estatuto Social da Companhia;

(iii) Aprovar a substituição de membros do Comitê de Gestão e do Comitê de Auditoria e Finanças; (iv)

Apreciar e encaminhar para deliberação da Assembleia Geral Ordinária da Companhia a proposta para

definição do número de membros para compor o Conselho de Administração da Companhia e a proposta de

eleição de seus membros para um novo mandato; (v) Apreciar e aprovar a orientação de voto acerca do

Relatório da Administração, das Demonstrações Financeiras e respectivas notas explicativas, acompanhados

do relatório dos auditores independentes da subsidiária Brasil PCH S.A. (“BPCH”); (vi) Apreciar e aprovar a

orientação de voto acerca da proposta da Diretoria da BPCH para destinação do resultado dessa subsidiária

referente ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2017; (vii) Apreciar e aprovar a orientação de

voto para aprovação do orçamento para o exercício de 2018 da BPCH; e (viii) Apreciar e aprovar a orientação

de voto para ratificação da indicação e eleição do Sr. Cristiano Corrêa de Barros como Presidente do Conselho

de Administração da BPCH.

5. DELIBERAÇÕES: Iniciados a reunião, devido à ausência do Presidente do Conselho de Administração,

assumiu a presidência dos trabalhos o Conselheiro, Sr. Luiz Felipe Negreiros de Sá. Dando continuidade, o

Presidente da Mesa iniciou os trabalhos esclarecendo que recebeu as instruções de voto de acordo e nos

mesmos termos indicados na Reunião Prévia que definiu o teor do voto dos acionistas integrantes do bloco

de controle. Após esclarecimentos, o Conselho de Administração deliberou:

5.1. Apreciar o pedido de renúncia dos Srs. César Vaz de Melo Fernandes e Stefano Dutra Vivenza como

membros efetivo e suplente, respectivamente, do Conselho de Administração indicados pela CEMIG Geração

e Transmissão S.A.

5.2. Considerando as renúncias dos Srs. César Vaz de Melo Fernandes e Stefano Dutra Vivenza acima,

aprovar, termos do artigo 20 do Estatuto Social da Companhia, a eleição para o mandato em curso de 2 anos

iniciados em 29.04.2016 das seguintes pessoas:

(i) Douglas Braga Ferraz Oliveira Xavier, brasileiro, casado, engenheiro, portador da cédula de

identidade RG nº M4 841.977 SSP/MG, inscrito no CPF/MF nº 788.887.516-53, residente e

domiciliado na Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, na Avenida Barbacena, nº

1.200, 9º andar, Santo Agostinho, CEP 30190-131 como membro efetivo do Conselho de

Administração; e

(ii) Marcos Aurélio Alvarenga Pimentel Júnior, brasileiro, casado, economista, portador da

cédula de identidade RG nº MG10260556 SSP/MG, inscrito no CPF/MF nº 032.694.546-60,

residente e domiciliado na Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, na Avenida

Barbacena, nº 1.200, 10º andar, Santo Agostinho, CEP 30190-131 como membro suplente do

Conselho de Administração.

5.2.1. Os membros do Conselho de Administração ora eleitos, tendo preenchido os respectivos Termo de

Anuência dos Administradores em conformidade com as regras contidas no Regulamento de Listagem

do Nível 2 da BM&FBOVESPA, são investidos em seus cargos nesta data ambos mediante a assinatura

dos respectivos termos de posse no Livro de Registro de Atas de Reuniões do Conselho de

Administração da Companhia, que contém a declaração de desimpedimento Anexo I à presente ata.

5.3. Em decorrência da renúncia dos Srs. César Vaz de Melo Fernandes e Stefano Dutra Vivenza como

membros do Conselho de Administração, aprovar, observada a abstenção do Sr. Geoffrey David Cleaver, por

unanimidade dos demais, a substituição dos Srs. César Vaz de Melo Fernandes e Stefano Dutra Vivenza como

membros do Comitê de Gestão e do Sr. Stefano Dutra Vivenza como membro do Comitê de Auditoria e

Finanças para as seguintes pessoas:

(i) Douglas Braga Ferraz Oliveira Xavier, brasileiro, casado, engenheiro, portador da cédula de

identidade RG nº M4 841.977 SSP/MG, inscrito no CPF/MF nº 788.887.516-53, residente e

domiciliado na Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, na Avenida Barbacena, nº

1.200, 9º andar, Santo Agostinho, CEP 30190-131 como membro do Comitê de Gestão e

membro do Comitê de Auditoria e Finanças; e

(ii) Marcos Aurélio Alvarenga Pimentel Júnior, brasileiro, casado, economista, portador da

cédula de identidade RG nº MG10260556 SSP/MG, inscrito no CPF/MF nº 032.694.546-60,

residente e domiciliado na Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, na Avenida

Barbacena, nº 1.200, 10º andar, Santo Agostinho, CEP 30190-131 como membro do Comitê

de Gestão.

5.4. Aprovar, por unanimidade, o encaminhamento para deliberação da Assembleia Geral Ordinária da
Companhia da proposta para definição de 9 (nove) membros para compor o Conselho de Administração da
Companhia e a proposta de eleição das seguintes pessoas para um novo mandato:

EFETIVOS SUPLENTES INDICADO POR

Roberto Caixeta Barroso Renato Mendonça Parentoni Light Energia S.A.

Luiz Felipe Negreiros de Sá Eduardo Righi Reis Light Energia S.A.

Ricardo Lopes Delneri  Thiago Montenegro Henry
RR Comercializadora de

Energia e Participações S.A.

Renato do Amaral Figueiredo Daniel Teruo Famano
RR Comercializadora de

Energia e Participações S.A.

Douglas Braga Ferraz Oliveira Agostinho Faria Cardoso
CEMIG Geração e
Transmissão S.A.

Marcos Aurélio Alvarenga Pimentel
Júnior

Luiz Felipe da Silva Veloso
CEMIG Geração e
Transmissão S.A.

Geoffrey David Cleaver* Cargo vago

InfraBrasil Fundo de
Investimentos em

Participações/Fundo de
Investimentos em

Participações Caixa Ambiental

Carlos José Teixeira Corrêa* Cargo vago -

Patrícia Gracindo Marques de Assis
Bentes*

Cargo vago
BNDES Participações S.A.

*Membro independente

5.4.1. Consigna-se que não foi recebida até a presente reunião a confirmação formal por parte da BNDESPAR

da indicação da Sra. Patrícia Gracindo Marques de Assis Bentes para compor o Conselho de

Administração da Companhia como membro efetiva do órgão para o novo mandato. Contudo, referida

conselheira constará da proposta da administração para a assembleia geral ordinária e, caso a

Companhia e seus controladores recebam a comunicação formal indicando a conselheira para ser

reeleita, os controladores votarão a favor de sua eleição, nos termos do Acordo de Acionistas de

06.11.2012.

5.5. Aprovar, por unanimidade, a orientação de voto favorável aos representantes da Companhia nas

assembleias gerais da BPCH e controladas que deliberarem acerca do Relatório da Administração, das

Demonstrações Financeiras e respectivas notas explicativas, acompanhados do relatório dos auditores

independentes da subsidiária e destinação do resultado dessa subsidiária referente ao exercício social

encerrado em 31.12.2017.

5.6. Aprovar, por unanimidade, a orientação de voto favorável aos representantes da Companhia na

reunião do conselho de administração da BPCH que deliberar acerca do orçamento para 2018.

5.7. Aprovar, por unanimidade, a orientação de voto favorável aos representantes da Companhia na

assembleia geral da Brasil PCH S.A. para nomeação do Sr. Cristiano Corrêa de Barros como Presidente do

Conselho de Administração em substituição ao Sr. Carlos Figueiredo Santos que apresentou renúncia em

28.02.2018.

6. ENCERRAMENTO E LAVRATURA: Nada mais havendo a ser deliberado e inexistindo qualquer outra

manifestação, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, foi

assinada por todos os presentes. Presidente da Mesa: Luiz Felipe Negreiros de Sá. Secretário da Mesa: Felipe

da Silva Azevedo. Conselheiros presentes: Luiz Felipe Negreiros de Sá, Eduardo Righi Reis, Daniel Teruo

Famano, Thiago Montenegro Henry, Geoffrey David Cleaver, Carlos José Teixeira Corrêa e Patrícia Gracindo

Marques de Assis Bentes.

A presente ata é cópia fiel da lavrada em livro próprio.

São Paulo, 19 de março de 2018.

Luiz Felipe Negreiros de Sá  Felipe da Silva Azevedo

Presidente da Mesa   Secretário da Mesa